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Abstrakt

Mentální anorexie je duševní onemocnění, vyznačující se poruchou tělesného schématu,

odmítáním potravy a dalšími znaky. Cílem práce bylo změřit diskriminační práh, schopnost

vyhodnocování senzorických vjemů a tělesného sebepojetí u adolescentních pacientek

hospitalizovaných s mentální anorexií. Cílem byla vidina možnosti přispět k objasnění k stále ne

zcela známým neurofyziologických aspektům, které u mentální anorexie nacházíme. Výsledky

byly porovnány s kontrolní skupinou. Naše skupina čítala 18 pacientek s průměrným věkem 14,7

±0,71 let a 18 probandek v kontrolní skupině s průměrným věkem 15,3 ±0,71 let. Modalitu

diskriminačního čití jsme měřili na 3 tělesných lokalitách – na paži, mezi lopatkami a na břiše

modifikovanou šuplérou. Pro testování schopnosti vyhodnocování senzorického vjemu jsme

využili test dle Petrie. Tělesné sebepojetí jsme testovali BAT dotazníkem. Testování probíhalo

jednorázově v standardizovaných podmínkách v podobnou denní hodinu. Signifikantně

významná se ukázala odlišnost dvoubodové diskriminace v oblasti mezi lopatkami na hladině

významnosti α = 5 % s p-hodnotou p = 0,0001. Taktéž se prokázala statisticky významná

odchylka v tělesném sebepojetí na hladině významnosti α = 5 % s p-hodnotou p = 0,017.

Výsledkem bylo, že pacientky s mentální anorexií prokazovaly vyšší práh dvoubodové

diskriminace v mezilopatkové oblasti a vyšší znepokojení se svým tělem oproti kontrolní skupině.

Abstract

Anorexia nervosa (AN) is a mental illnes manifesting itselg, among other signs, with impaired

body schema and rejection of food. Principal focus of the thesis was to assess the discrimination

treshold, ability to evaluate sensory perception and body self-concept in adolescent female

patients hospitalised with anorexia nervosa. Our goal was to clarify and better understand the still

not adequately described neurophysiological aspects of anorexia nervosa. The results were

compared to control group; both groups comprised 18 girls, the average age of observed group

being 14,7 ± 0,71 years and average age of control group being 15,3 ±0,71 years. Two-point

discrimination was examined in three areas - arm, between shoulder blades and belly – with

modified caliper. The Petrie test was used in sensory perception testing, while body self-concept

was measured with BAT questionare. The examinations were performed in standardised

conditions during similar day times. We found significant difference in two-point discrimination

in the area between the shoulder blades with significance level α = 5 % and p-value p = 0,0001.

A statistically significant difference was also observed in body self-concept with significance

level α = 5 % and p-value p = 0,017. Thus we conclude that patients suffering from anorexia

nervosa experience higher treshold of two-point discrimination in shoulder blade area and

pronounced discomposure concerning thein body, compared to control group.
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„Po všech těch letech jako naslouchající žena 'není dostatečně hubená, není dostatečně

hezká, není dostatečně chytrá, není dostačující, není dostačující, ' jsem se jedno ráno probudila

s myšlenkou: 'Jsem dostačující.'“

Anna Quindlen novinářka, spisovatelka 1952
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SEZNAM ZKRATEK

BAT Body Attitude Test

BMI Body mass index

CNS Centrální nervová soustavy

DČ Diskriminační čití

MA Mentální anorexie
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ÚVOD

Počet pacientek s poruchou příjmu potravy v České republice vzrostl po roce 1989

v důsledku snahy přiblížit se západním vzorům, které apelovaly na ideály štíhlosti a nabízely iluzi

o snadném dosažení těchto ideálů pomocí diet. Poruchy příjmu potravy i po téměř třiceti letech

stále patří mezi nejčastější a nejzávažnější problémy dospívajících dívek i žen. Mentální anorexie

postihuje mladé ženy napříč společenským spektrem. Vedle ctižádostivých, kontrolujících,

premiantských děvčat významně přibylo nemocných z různých společenských vrstev, s nižším

intelektem a častou psychiatrickou komorbiditou.

Mentální anorexie (MA) ovšem není pouze psychiatrické onemocnění, literatura

poukazuje na endokrinní, interní, gynekologické, neurologické, srdeční, sexuální a další

komplikace. U pacientek se typicky vyskytuje patologické vnímání vlastního těla, svého tělesného

schématu. Vídáme u nich specifické neurofyziologické aspekty jako disociace, změna prahu

bolestivosti, změna zpracování senzitivně-senzorických vjemů, např. prahu diskriminačního čití.

Za původ této nemoci je považována kombinace biopsychosociálních faktorů.

Patofyziologický podklad mentální anorexie není zatím zcela objasněn, proto je stále předmětem

zkoumání.

Cílem práce je zjistit, zda u pacientek s mentální anorexií nacházíme změněný práh

diskriminačního čití, změněnou schopnost vyhodnocování senzorických podnětů a změnu

sebepojetí. Dále zda jsou tyto modality vzájemně v jisté korelaci. Naše měření by mohlo

napomoci k objasnění neurofyziologických aspektů nemoci. Poznatky by mohly být zavedeny do

praxe a mohlo by jich být využíváno při terapii.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části předkládáme

přehled současných teoretických poznatků. V praktické části představujeme cíle, hypotézy,

metodiku a výsledky s diskuzí. Následuje závěrečné shrnutí.

Téma práce jsem si vybrala na základě blízké zkušenosti s poruchou příjmu potravy.

Z vlastní zkušenosti vím, že nemoc zasahuje nemocného v mnoha aspektech, ničí mu

psychosociální vztahy, narušuje aktivity každodenního života, provází ho každou vteřinou dne,

zhoršuje jeho schopnost vnímání reality, a to s dalšími rysy onemocnění komplikuje každodenní

prožívání a následnou léčbu. Mým osobním cílem bylo těmto lidem pomoci na cestě k vyléčení,

což se mi naskytlo při podílení se na vedení pohybových aktivit dívek s MA hospitalizovaných

na oddělení dětské psychiatrie v Motole. Z tohoto počínání pak vedla krátká cesta ke zvolení

tématu a napsání diplomové práce, kterou nyní čtete.
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1 PŘEHLED TEORETICKÝCH POZNATKŮ

Teoretická část diplomové práce si klade za cíl shrnout dostupné poznatky o mentální

anorexii s jejími specifiky. Dále se zaměřuje na význam tělesného sebepojetí, shrnuje poznatky

o diskriminačním čití a neurofyziologických aspektech jeho zpracování. Na závěr popisuje BAT

dotazník, testující hodnocení vlastního těla, jakožto modalitu somatognozie, a test dle Petrie,

hodnotící schopnost vyhodnotit senzorické podněty, které jsou následně použity v praktické části.

1.1 Mentální anorexie

Mentální anorexie je jednou z psychogenních poruch příjmu potravy. Představujeme

základní poznatky o tomto onemocnění. Poruchy příjmu potravy jsou jedním z nejčastějších a

nejzávažnějších onemocnění dospívajících dívek a mladých žen. Jedná se o třetí nejčastější

chronické onemocnění u pubertálních dívek (KRCH, F. 2005). Není to ovšem onemocnění čistě

ženského pohlaví, u chlapců se vyskytuje také, avšak desetkrát až dvacetkrát méně

(NĚMEČKOVÁ, P. 2007). Mužské pohlaví tvoří méně než 10 % nemocných (KRCH, F. 2016,

PAPEŽOVÁ, H. 2010).

Riziko nemoci tkví v chronickém průběhu a kombinaci somatických, psychických a

sociálních důsledků (PAPEŽOVÁ, H. 2010). Tato skutečnost bývá označována termínem

biopsychosociální onemocnění (NĚMEČKOVÁ, P. 2007, KRCH, F. 2005, 2010, 2016).

Komplexní charakter mentální anorexie, její závislost na kulturních, rodinných, společenských

vlivech a čím dál tím tenčí hranice mezi normou a patologií v důsledku vyžadují multioborový

přístup psychiatrie, psychologie, sociologie, nutričního lékařství a dalších oborů (KRCH, F. 2005;

PROBST. M. a kol. 2010; PAPEŽOVÁ, H. 2010; KOUTEK, M. J., KOCOURKOVÁ, D. P. J.

2014; NĚMEČKOVÁ, P. 2007).

Propuknutí onemocnění je uváděno nejčastěji mezi 14. a 15. rokem a mezi 17. a 18. rokem

věku (KOUTEK, M. J., KOCOURKOVÁ, D. P. J. 2014). Tichá a kol. nechávají širší pásmo

nejčastější doby vzniku a to mezi 13. až 22. rokem (TICHÁ, L. a kol. 2016). Krch oproti tomu


[…]

vlastního těla. Většina studií se zaměřuje na vizuální dysfunkci, avšak existují studie zaměřující

se na ostatní senzorické systémy. Pacientky s MA prokazovaly nižší proprioreceptivní modalitu

čití oproti kontrolní skupině v akutní fázi nemoci. Signifikantně nižšího skóre dosahovaly

v pravo-levém orientačním testu, kdy měly rozeznávat části těla v prostoru a posoudit, zda se

jedná o pravou či levou půlku těla (GAUDIO, S. a kol. 2014). Byla prokázána změna taktilního

čití (KEIZER, A. a kol. 2012) a stejně tak byla u pacientek s MA zhoršena hapticko-taktilní

schopnost v porovnání s kontrolní skupinou.

Dále je také diskutována změna prahu bolesti (YAMAMOTOVA, A. a kol. 2017). Pokud

je nám známo, neexistují signifikantní výsledky o schopnosti vyhodnocování senzorických

podnětů testované testem dle Petrie u pacientů s MA. Rádi bychom tuto skutečnost napravili a

změřili tuto schopnost u dostatečně vypovídající skupiny pacientek s MA. Diskriminační čití

u pacientek s MA krom Keizera (KEIZER, A a kol. 2012) taktéž nikdo nedělal. Rádi bychom toto

měření na adekvátní skupině pacientů s MA udělali, jak jsme předestřeli výš. Případná zjištění by

mohla přispět k objasnění jistých neurofyziologických aspektů nemoci, což by dle našeho názoru,

mohlo vést k nalezení nových přístupů v léčbě, o což nám jde především.
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ZÁVĚR

V diplomové práci jsme představili problematiku mentální anorexie v kontextu

diskriminačního čití, vyhodnocení senzorických podnětů a tělesného (sebe)vnímání. Vyzvedli

jsme neurofyziologická specifika, se kterými se u pacientů s MA setkáváme. Zaměřili jsme se na

terminologii body image, tělesného schématu, na zpracování somatosenzorických podnětů,

nejvíce pozornosti jsme věnovali diskriminačnímu čití. Snažili jsme se tyto jednotlivé aspekty

propojit a představit v uceleném bloku.

V praktické části jsme hodnotili práh dvoubodové diskriminace na třech lokalitách – na

paži, mezi lopatkami a na břiše, vnímání vlastního těla pomocí BAT dotazníku a schopnost

vyhodnotit senzorický podnět testem dle Petrie. Navrhli jsme více hypotéz, možné korelace mezi

zkoumanými jevy a nechali je statisticky zpracovat a vyhodnotit. Výsledky jsme porovnali

s kontrolní skupinou.

Jako statisticky významnou, na hladině významnosti α = 5%, jsme potvrdili hypotézu

o změně prahu dvoubodové diskriminace v mezilopatkové oblasti u pacientek s MA. Dále jsme

potvrdili hypotézu o vyšším skóre v dotazníku BAT u pacientek s MA, svědčící pro patologické

vnímání svého těla. Vyzdvihli jsme jisté praktické poznatky, jak v oblasti možné brzké

diagnostiky, tak v oblasti léčby pacientek s MA, které by se daly převzít do klinické praxe.

Dalším předmětem studia by mohlo v budoucnu být změření většího vzorku probandů,

vylepšení metodiky a přidání dalších zkoumaných parametrů, jak jsme navrhovali v diskuzi.
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Příloha č. 2: Informovaný souhlas
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Příloha č. 3: BAT dotazník předkládaný probandům (PAPEŽOVÁ, H. 2010)

Č. Otázka 0 1 2 3 4 5

1.
Jestliže se srovnám se stejně starými, necítím se
spokojená se svým tělem.

2. Vlastní tělo mi připadá jako předmět bez citu.

3. Mé boky se mi zdají příliš široké.

4. Cítím se ve svém těle jako doma.

5. Velice si přeji být štíhlejší.

6. Moje prsa mi připadají příliš veliká.

7. Mám sklon skrývat své tělo (například ve volném oblečení).

8.
Když se pozoruji v zrcadle, nejsem se svým tělem
spokojená.

9. Mohu se po tělesné stránce lehce uvolnit.

10. Myslím, že jsem moc tlustá.

11. Pociťuji své tělo jako břemeno.

12. Zdá se mi, jako by mi mé tělo nepatřilo.

13. Některé části mého těla vypadají jako oteklé.

14. Mé tělo pro mě představuje ohrožení.

15. Můj zevnějšek je pro mě velice důležitý.

16. Mé břicho vypadá, jako bych byla těhotná.

17. Ve svém těle se necítím dobře.

18. Závidím ostatním jejich zevnějšek.

19. V mém těle se odehrává něco, co mě děsí.

20. Kontroluji svůj vzhled v zrcadle.

0 - nikdy, 1 - zřídkakdy, 2 - někdy, 3 - často, 4 - většinou,
5 - vždy
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Příloha č. 4: Preklinické měření

Den
DČ na
paži/mm

DČ mezi
lopatkami/mm

DČ na
břiše/mm

Test dle
Petrie/
(+/-
/norma)

BAT
skore

BMI Věk

1. den 37 44 18 norma 43 25,2 25

2. den 37 37 33 norma 43 25,2 25

3. den 39 41 31 norma 43 25,2 25

4. den 38 40 30 norma 41 25,2 25

5. den 36 42 29 norma 42 25,2 25

* po vyřazení první hodnoty z důvodu bolesti břicha.

Oblast Paže
Mezi
lopatkami

Břicho

Průměr 37,4 40,8 28,2

Směrodatná
odchylka

1,140175425 2,588435821 5,89067059

1,96 *
Směrodatná
odchylka

2,234743833 5,073334209 11,54571436

95 % měření 37,4 ±2,2 40,8 ±5 28,2 ±11

Průměr 2* 30,75

Směrodatná
odchylka 2*

1,707825128

1,96 *
směrodatná
odchylka

3,34733725

95 % měření 30,75 ±3,3