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6 Vyjádření: Připravenost studenta na konzultace -
vždy dobrá

Ano, počet konzultací byl dostatečný

Počet číslovaných stran 83

Počet příloh 4

1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez anotací a
příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační norma) 5
1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 4
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů, vyhledání

recentních prací publikovaných na dané téma, práce s odbornými databázemi
4

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků rešerše.
Návaznost na experimentální část práce

4

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 4
3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či jiných

objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených proměnných )
4

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie či jiné
intervence

4

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 4

4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve světle
recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození závěrů pro
klinickou praxi

4

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní přínos
autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků práce
s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní práce,
doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

4

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 90

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do posudku
a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP
Předložená DP se zabývá aktuálním tématem, zároveň velmi náročným, co se týká znalostí z oborů
psychiatrie/klinická psychologie/psychosomatická medicína. Autorka DP se přitom v teoretické části
práce dokázala konzistentně držet fyzioterapeutické linie dané problematiky a vytvořit kvalitní oporu pro
koncepci praktické části práce. Ta byla poměrně náročná na sběr dat i jejich zpracování. Výsledky práce
považuji za přínosné jak pro fyzioterapii, tak pro psychiatrii a psychosomatickou medicínu a mohou být
kvalitní oporou pro další navazující výzkum.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

Body distorsion je termín překládaný do češtiny často jako „narušené vnímání těla“. V tomto kontextu
bývá u pacientek s MA zdůrazňováno to, jak samy sebe vnímají jako „tlusté“. Domníváte se, že skutečně
pacientky s MA nevnímají to, že jsou hubené? V čem podle Vás spočívá ono narušené, či možná lépe
změněné vnímání těla?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou

(uveďte co musí student změnit
či doplnit)

Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
(napište výslednou známku dle vlastního zvážení s ohledem na doporučené hodnocení v tabulce níže)

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 1

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl